
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 38 
del 05/12/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Attività Istituzionali Interne 

 

UFFICIO: Segreteria 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BANDIERE 
ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER GLI EDIFICI COMUNALI 
 

Nr. Generale

747



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

869 

Data 

05/12/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BANDIERE 
ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER GLI EDIFICI COMUNALI 

 

 
 

Il responsabile del Settore Attività Istituzionali Interne 
 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere ad acquistare le bandiere istituzionali da esterno con 
accessori da posizionare fuori dal Palazzo Comunale, dalla Biblioteca e dagli Istituti scolastici, da tenere 
come scorta a quelle attualmente esposte, in quanto essendo all’esterno sono esposte alle intemperie e 
quindi soggette a danneggiarsi in tempi brevi; 
 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi; 
 
VISTO l’art.50 comma 1 lett. B) d.lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000,00= Euro, mediante affidamento diretto a soggetto che possegga i requisiti 
previsti dall’art. 94, D.lgs 36/2023 ed in possesso di pregresse ed idonee esperienze; 
 
ACCERTATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art.48 comma 2 D.Lgs. 
36/2023; 
 
VISTI GLI ARTICOLI: 

• 49 del D.lgs 36/2023 che, al comma 6, prevede espressamente la possibilità di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 

• utilizzare la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL; 
• procedere all’affidamento diretto, mediante l’attivazione di una Richiesta di Offerta (RdO) nei 

confronti della ditta individuata Roberto Faggionato, Via Malusà, 50/A, 35034 Lozzo Atesino (PD), 
P.IVA 02543220244; 

 
DATO ATTO CHE: 

• con procedura SINTEL id nr. 210890188 del 01/12/2025, avente ad oggetto: “Affidamento diretto 
della fornitura di bandiere istituzionali da esterno per gli edifici comunali” la suddetta ditta è stata 
invitata a presentare la propria migliore offerta al fine di affidare la fornitura e la posa in oggetto; 

• la ditta ha presentato offerta entro i termini previsti dalla lettera di richiesta preventivo, come di 
seguito dettagliato: 

 
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

STATO 
VALUTAZIONE 

1764589494059 

FAGGIONATO 
ROBERTO 
P.IVA 
02543220244 

Forma singola 711,50   EUR 100,00 Valutata 

 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

869 

Data 

05/12/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BANDIERE 
ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER GLI EDIFICI COMUNALI 

 

 
VALUTATA E RITENUTA consona, adeguata e congrua alle esigenze dell’Ente l'offerta presentata dalla 
ditta Roberto Faggionato, Via Malusà, 50/A, 35034 Lozzo Atesino (PD), P.IVA 02543220244 invitata alla 
procedura; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’acquisto di: 

• n. 36 bandiere istituzionali da esterno di dimensioni 150x225 cm, in poliestere nautico da esterno e 
abbiano doppia cucitura perimetrale, cintino di rinforzo e corda lato sinistro più accessori, come di 
seguito meglio specificato: 

o n. 14 Italia; 
o n. 14 Europa; 
o n. 2 Regione Lombardia; 
o n. 2 Città Metropolitana; 
o n. 4 Comune di Corbetta; 
o n. 30 moschettoni in alluminio per aggancio bandiere e 50 metri di corda nautica.   

 
affidando la fornitura e il trasporto al citato operatore economico per la somma complessiva di €. 711,50.=, 
oltre IVA di cui all’offerta id nr. 1764589494059 presentata dallo stesso in data 01/12/2025 mediante 
SINTEL. 
 
RICORDATO CHE:  

• ogni operazione effettuata tramite la piattaforma SINTEL è memorizzata nelle registrazioni di 
sistema, quale strumento con funzioni di attestazione e tracciabilità di ogni attività e/o azione 
compiuta a sistema e si intende compiuta nell’ora e nel giorno risultante dalle registrazioni di 
sistema; 

• trattandosi di affidamento diretto, gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti di carattere 
generale e speciale dichiarati in sede di gara, verranno disposti a campione secondo le modalità 
predeterminate ogni anno da questo Ente, ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare la fornitura di bandiere istituzionali da esterno con 
accessori da posizionare fuori dal Palazzo Comunale, dalla Biblioteca e dagli Istituti scolastici; 

• l’importo del contratto ammonta a complessivi €. 711,50.= oltre Iva, comprensivo di trasporto, per un 
totale di € 868,03, consentendo pertanto il ricorso all’affidamento diretto; 

• l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di affidare la fornitura di bandiere istituzionali da esterno 
con accessori da posizionare fuori dal Palazzo Comunale, dalla Biblioteca e dagli Istituti scolastici; 

• il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 
• il CIG dell’affidamento è il seguente B972CE3D0A; 

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa per 
provvedere, alla suddetta fornitura e posa, utilizzando il capitolo n.10101302 del Bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025; 
 
VISTO: 

• che con Deliberazione Consiliare nr. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

869 

Data 

05/12/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BANDIERE 
ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER GLI EDIFICI COMUNALI 

 

 
• che con Deliberazione Consiliare nr. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
• che con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 203 del 18/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO CHE: 

• la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 
VISTI: 

• gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. nr. 267/2000; 
• il D. Lgs 118/2011; 
• gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. nr. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D. Lgs. nr. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco nr. 30 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa 
Francesca Serati le funzioni di cui all’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 per il Settore 
Attività Istituzionali Interne del Comune di Corbetta; 
 
DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 

motivazione giuridica ai sensi dell’art. 3 L. 241/1990; 
 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni in premessa 

indicate, la fornitura di bandiere istituzionali da esterno con accessori da posizionare fuori dal Palazzo 
Comunale, dalla Biblioteca e dagli Istituti scolastici alla ditta Roberto Faggionato, Via Malusà, 50/A, 
35034 Lozzo Atesino (PD), P.IVA 02543220244 per la somma di €. 711,50.=, (più Iva 22%) per un 
totale contrattuale complessivo di €. 868,03.=, comprensivo di trasporto; 

 
3) di impegnare la complessiva somma di € 868,03 come segue: 
 
 Codifica  Descrizione 
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 1 Organi Istituzionali 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

869 

Data 

05/12/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BANDIERE 
ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER GLI EDIFICI COMUNALI 

 

 
Titolo 1 Spese correnti 
Macro-aggregato  103 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo 10101302 Acquisto beni di consumo 
Piano dei Conti V 
livello 

1030102999 Altri beni e materiali di consumo 

 
4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITà 
2025 2026 2027 successivi 
868,03 --- ---- ---- 

 
5) di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00= l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno da questo Ente riservandosi la facoltà, in 
caso di non conformità dei requisiti richiesti, di procedere nelle modalità previste dalle disposizioni 
vigenti; 

 
6) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. B972CE3D0A; 
 
7) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa; 

 
8) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali 

ai saldi di finanza pubblica; 
 
9) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente provvedimento; 
 
10) di dare atto che al presente affidamento non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18 commi 3 e 

4 D. Lgs. 36/2023; 
 
11) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione 
da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
12) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Segreteria per i successivi e conseguenti 

adempimenti.  
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Attività Istituzionali Interne 
  Francesca Serati 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Attività Istituzionali Interne nr.869 del 05/12/2025

05/12/2025Data: Importo: 868,03

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BANDIERE ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER GLI EDIFICI COMUNALI

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 273.400,00
253.075,52

868,03
253.943,55

19.456,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 2.200,00

1.028,50

868,03

1.896,53

Disponibilità residua: 303,47

Capitolo: 10101302

Oggetto: ACQUISTO BENI DI CONSUMO

Progetto: Affari istituzionali

SEGRETERIA

SEGRETERIAResp. servizio:

2025 1469/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1469/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1469/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0030833 - FAGGIONATO ROBERTOBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 05/12/2025

B972CE3D0AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

869

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BANDIERE ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER GLI
EDIFICI COMUNALI

2025

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Attività Istituzionali Interne

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 05/12/2025
FRANCESCA SERATI in data 05/12/2025


